519,529  631,414  743,519  851,260  965,307  1,072,654  1,182,987  1,292,864  1,398,678

15.0% 97.46
404,776  510,468  615,401  717,127  824,541  924,972  1,028,222  1,131,036  1,230,804

10.0% 93.23
289,333  388,527  487,282  582,029  683,234  777,290  873,456  969,208  1,062,106

5.0% 88.99
173,891  265,813  357,418  446,608  540,739  628,125  718,072  807,381  893,409

0.0% 84.75
57,331  143,098  227,444  309,545  397,024  478,651  561,444  644,384  724,267

-5.0% 80.51
-62,379  17,889  97,471  172,482  252,462  327,092  403,994  480,583  553,534

-10.0% 76.28
-182,653  -109,377  -36,941  33,482  107,900  175,440  245,070  314,423  381,533

-15.0% 72.04
-308,915  -239,860  -172,284  -108,683  -41,643  21,042  85,725  148,240  208,308

-20.0% 67.80
-436,997  -375,777  -314,809  -255,593  -193,463  -136,245  -79,117  -22,242  32,351

Fuente: Autores de esta tesis (S/. sin IGV)

139

11.9 Escenarios

Adicionalmente al escenario esperado, se han evaluado el escenario pesimista y

optimista, para esto se utilizó la función Administrador de escenarios de Excel, y los

resultados se muestran en la Tabla XI-16 y

Tabla XI-17.

Tabla XI-16 Variación de los Escenarios

 Pesimista Actual Optimista

% variación del precio -5% 0% 5%

% variación del costo 10% 0% -10%

% variación de la demanda -10% 0% 10%

Fuente: Autores de esta tesis

Tabla XI-17 Escenarios

Pesimista Actual Optimista

Precio S/ 80.51 84.75 88.99

Costo S/ 46.61 42.37 38.13

Demanda 425 472 519

VAN 1,931 397,024 831,033

TIR 30.14% 60% 95.2%
Fuente: Autores de esta tesis (S/. sin IGV)

11.10 Conclusiones del capitulo

 Los precios se determinaron en base al análisis cuantitativo. El precio para el

diagnóstico es de S/ 200 (incluido IGV) por sesión de 45 minutos y para

terapias es de S/ 100 (incluido IGV) por sesión de 45 minutos.

140

 El primer año de operación se captará el 2.8% de la demanda debido al inicio

de operaciones y a la construcción de marca. El segundo año se captará el 4.5%

y a partir del tercer año hasta el décimo se captará el 5%.

 Los costos fijos y variables están concentrados en el personal que brindará el